
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.380/0001-99CNPJ: (49) 3527-8800

89600-000 - Joaçaba

Telefone:
Av. XV de Novembro, 378 - CentroEndereço:

Nr.:   27/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

89/2023

21/06/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/08/2023
Pregão eletrônico
27/2023 - PE
89/2023

A presente licitação destina-se ao Registro de Preços para a aquisição eventual e
futura de aquisição de testes psicológicos e afins para uso nos processos de avaliação
psicológica de alunos da rede municipal de ensino.

Participante: AVALIAR PSICOLOGIA - EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 FDT - Five Cognitive Test - Kit completo: Objetivo do instrumento:

Avaliar a velocidade do processamento cognitivo, a capacidade de
focar e reorientar a atenção e a capacidade de lidar com
interferências. Uma de suas principais vantagens é que ele pode
ser utilizado em pessoas com baixa instrução, incluindo pessoas
com baixo domínio da língua ou analfabetas.

1,000 UNIDA 340,17 340,17

Marca: HOGREFE
2 Víneland-3 (Escalas de Comportamento Adaptativo Víneland - Kit

completo) Objetivo: A escala adaptativa Víneland-3 é um
instrumento utilizado mundialmente para avaliar o comportamento
adaptativo das pessoas desde o nascimento até a idade adulta (90
anos). O instrumento consiste em uma entrevista semiestruturada
em formato de questionário, a importância da avaliação está
relacionada a compreender as necessidades individuais de cada
pessoa, considerando os aspectos de toda vida. Associado a testes
de inteligência a Vineland-3 fornece dados críticos que ajudam no
diagnóstico de deficiências intelectuais e de desenvolvimento,
apoia com informações valiosas para a elaboração de planos
educacionais e de Intervenção. Com a Vineland-3 é possível medir
o comportamento adaptativo de indivíduos com deficiências
intelectuais e de desenvolvimento, Transtorno do Espectro Autista
(TEA), Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH),
lesão cerebral pós-traumática, deficiência auditiva e visual, doença
de Alzheimer. O tempo de aplicação pode variar de 30min a
1:30min dependendo de quais formulários serão utilizados na
avaliação. Formulários: Entrevista e Formulário de Pais /
Cuidadores do nascimento aos 90 anos, Formulário de professor de
3 a 21 anos.

1,000 UN 865,14 865,14

Marca: PEARSON
3 BPA-2 - Bateria Psicológica Para Avaliação de Atenção - 2 - Kit

Completo: tem por objetivo mensurar a capacidade geral de
atenção, bem como realizar uma avaliação de tipos de
atençãoespecíficos, quais sejam:

• Atenção Alternada (AA)
• Atenção Concentrada (AC)
• Atenção Dividida (AD)

1,000 UN 285,98 285,98



Página: 2 / 4

A Atenção Alternada indica a capacidade que um indivíduo tem em
focalizar sua atenção ora em um estímulo, ora em outro. A Atenção
Concentrada é definida como a capacidade de um indivíduo
selecionar apenas uma fonte de informação em detrimento de
outros estímulos, ao passo que a Atenção Dividida se refere à
capacidade de uma pessoa buscar dois ou mais estímulos
simultaneamente.
Marca: VETOR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 SSRS - Inventário de Habilidades Sociais, Problemas de

Comportamento e Competência Acadêmica para crianças - Kit
completo: Objetivo: O Inventário de Habilidades Sociais, Problemas
de Comportamento e Competência Acadêmica (SSRS), permite
mapear estas três áreas do comportamento em crianças do 1o a 5o
ano do Ensino Fundamental (6 a 13 anos). Pode ser utilizado como
instrumento de rastreio que, com base nas respostas dos pais,
professores e da própria criança, permite avaliar o repertório de
habilidades sociais e indicadores de problemas de comportamento
e de competência acadêmica de crianças.

1,000 UN 330,34 330,34

Marca: PEARSON
8 CONFIAS - Consciência Fonológica Instrumento de Avaliação

Sequencial (a partir de 4 anos).
150,000 UN 415,99 62.398,50

Marca: PEARSON
9 WISC IV - Protocolo de Resposta 1 - Subteste Código e Procurar

Símbolos (Formas A e B)
150,000 UN 26,63 3.994,50

Marca: PEARSON
10 WISC IV - Protocolo de Registro Geral 150,000 UN 43,12 6.468,00

Marca: PEARSON
12 FDT - Bloco Com 25 Folhas - Teste Dos 5 Dígitos 5,000 UN 65,89 329,45

Marca: HOGREFE
13 Víneland-3 - Formulário de Entrevista de domínios 20,000 UN 12,00 240,00

Marca: PEARSON
14 Víneland-3 - Formulário Professores de domínios 20,000 UN 12,00 240,00

Marca: PEARSON
15 Víneland-3 - Formulário Pais/Cuidadores de domínios 20,000 UN 12,00 240,00

Marca: PEARSON
21 Coleção PROTEA-R - Instrumento interdisciplinar que sistematiza as

entrevistas com os responsáveis e a observação clínica do
desenvolvimento infantil, através de situações semiestruturadas de
brincadeira, com o objetivo de rastreamento da presença de
comportamentos inerentes à sintomatologia do transtorno do
espectro autista (TEA).

1,000 UN 350,99 350,99

Marca: VETOR
22 Protea-R - Protocolo de Aplicação c/10 und. 50,000 UN 84,99 4.249,50

Marca: VETOR
24 SRS-2 - Kit Completo - Escala de Responsividade Social - A SRS-2 é

uma escala destinada a mensurar sintomas associados ao
Transtorno do Espectro Autista (TEA), bem como a classificá-los em
níveis leves, moderados ou severos. Sua avaliação se faz de forma
global e espefícica, já que agrupa os sintomas em subcategorias
(Escalas Compatíveis ao DSM-5 e Subescalas de Intervenção).

A avaliação do autismo é substancialmente clínica e o profissional
deve utilizar de diferentes recursos para compor o seu processo de
avaliação. Esse instrumento pode ser utilizado para iniciar
processos diagnósticos (rastreio) e para o planejamento de
intervenções clínicas e ocupacionais. Desta forma, a escala é uma
ferramenta importante para o raciocínio clínico do profissional,
apoiando sua tomada de decisão.

Público-Alvo: Destina-se a avaliar crianças (a partir de dois anos e
meio), adolescentes e adultos.

1,000 UN 431,17 431,17

Marca: HOGREFE



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 SRS-2 - Escala de Responsividade Social - Protocolo Pré Escolar (10

folhas)
50,000 UN 109,97 5.498,50

Marca: HOGREFE
Total do Participante: 86.262,24

Participante: CASA DO PSICOPEDAGOGO LTDA

6 IAR - instrumento de avaliação do repertório básico para a
alfabetização (5-6 anos).

200,000 UN 12,80 2.560,00

Marca: edicon
7 Provas Operatórias Piagetianas: Avaliação do raciocínio e

construção de conhecimento de crianças na fase escolar. Investiga
e avalia o nível cognitivo da criança e constata se este realmente
corresponde a sua idade cronológica ou se existe alguma
defasagem (6-12 anos).

1,000 UN 368,00 368,00

Marca: própria
17 PROADE-Proposta de Avaliação das Dificuldades Escolares Anos

Iniciais do Ensino Fundamental
200,000 UN 155,00 31.000,00

Marca: booktoy
18 folhas de registro I.A.R 200,000 UN 16,30 3.260,00

Marca: edicon
Total do Participante: 37.188,00

Participante: PSICOSHOP COMERCIO DE LIVROS E FORMULARIOS EIRELI

11 WISC IV - Protocolo de Resposta 2 - Subteste Cancelamento (Itens 1
e 2)

150,000 UN 26,45 3.967,50

Marca: PEARSON/CASA DO PSICÓLOGO
16 BPA-2 - CONJUNTO DE APLICAÇÃO AA/AC/AD 5,000 UN 85,99 429,95

Marca: VETOR EDITORA
19 Coruja - kit completo   oteiro para a sondagem das habilidades

matemáticas nos anos iniciais do ensino fundamental. Seu objetivo
é verificar se as competências numéricas básicas foram adquiridas
e, em caso de defasagem indicar a(s) área(s) de concentração das
dificuldades.

100,000 UN 530,00 53.000,00

Marca: PEARSON/CASA DO PSICÓLOGO
20 Coruja - respostas 150,000 UN 114,47 17.170,50

Marca: PEARSON/CASA DO PSICÓLOGO
26 SRS-2 - Escala de Responsividade Social - Protocolo Escolar 50,000 UN 109,99 5.499,50

Marca: HOGREFE
27 Coleção IDADI - Inventário Dimensional de Avalição do

Desenvolvimento Infantil - O IDADI é um instrumento
multidimensional de avaliação do desenvolvimento infantil, com
foco em sete domínios: Cognitivo, Socioemocional, Comunicação e
Linguagem Receptiva, Comunicação e Linguagem Expressiva,
Motricidade Ampla, Motricidade Fina e Comportamento Adaptativo.

O inventário inclui itens que descrevem comportamentos e
habilidades esperadas para cada faixa etária e que podem ser
respondidos pelos pais ou responsáveis, tanto no formato
autoadministrado quanto como entrevista a ser conduzida pelo
profissional.

1,000 UN 723,99 723,99

Marca: VETOR EDITORA
28 IDADI - Livro de Aplicação 4 a 35 meses 20,000 UN 76,99 1.539,80

Marca: VETOR EDITORA
29 IDADI - Livro de Aplicação 36 a 72 meses 20,000 UN 76,99 1.539,80

Marca: VETOR EDITORA
30 IDADI - Livro de Avaliação 20,000 UN 27,32 546,40

Marca: VETOR EDITORA
31 IDADI - Curvas de Desenvolvimento 20,000 UN 26,99 539,80

Marca: VETOR EDITORA
Total do Participante: 84.957,24



Página: 4 / 4

Total Geral: 208.407,48

Assinatura do Responsável

24 de Agosto de 2023Joaçaba,

ROSANE KUNEN


